Cum in hunc usque diem corruptissima præciterit, non sine labore collatis variorum auctorum a Cassiani præsertim locis eo pertinentibus, correctæ est, sin minus exquisitæ, quod forte non licuit, deficientibus Græcis codicibus, saltem ita tolerabiliter, ut possit intelligi, quod hactenus nemo præsteterat.

b Corruptissimus erat locus hic in editione vulgata: Fraternalis nobis invicem debemus colloquutiones, ut una inter nos secundum obtinente concordia pugnaturi diabolum pacis inimicum. Nonnulli enendare conati posuerant in margine: Unanimiter nostriscum obtinente concordia impugnaturi, etc. Nostra lectio longe meliorem sensum facit: Fraternalis vobis invicem debemus colloquutiones, id est, relatio es sinceræ de his

quidem <sup>a</sup>, et Florus, et Orontius, et Fabius dicentes se Occidentalium partium episcopos, sæpe et piissimas et prædicatissimum imperatorem adierunt, ac suas causas deservierunt, <sup>b</sup> tamquam orthodoxi orthodoxis temporibus persecutionem passi. Sæpe eadem et apud nos lamentantes, ac sæpe rejecti, eadem facerè non desierunt, sed insistunt per dies singulos, implentes aures omnium vocibus lacrymosis.

<sup>a</sup> His quidem ad eos sermonibus quibus oportuit usi sumus, cum negotii eorum veram fidem nesciremus; sed quoniam apertiore nobis de causis eorum notitia opus est, ne piissimus et christianissimus imperator noster molestiam sæpe ab his sustineat, ne nos, ignorantes eorum causas, circa negotii defensionem dividamur, <sup>c</sup> dignare nobis de his notitiis largiri; ne vel quidam, ignorando justitiam veritatis, importuna commiseratione conturbentur, vel <sup>d</sup> canonicam indignationem beatitudinis tuæ, quæ contra eos pro sectis religionis forte probata est,

A aliud quiddam quam hoc metiment. Nam sectarum novitas nullam meretur defensionem a veris pastorbibus.

<sup>b</sup> Unde et nos non modicam corruptionem orthodoxis apud quosdam hic reperientes, <sup>e</sup> et ita et lenitate circa ægros quotidie utimur. Est enim ægritudo non parva, sed affinis putredinis Apollinaris et Arii. Dominicam enim in homine unionem ad eandem contemperationis confusionem passum commiscent: adeo ut et quidam apud nos clerici, quorum alii ex imperitiis, alii ex hæretica fraude in se olim celata (qualia plurima et apostolorum temporibus contigerunt) tamquam hæretici ægrotent, et <sup>f</sup> aperte blasphemant, Deum Verbum Patri *ὁμοούσιον*, tamquam originis initium de *Χριστοτόκῃ* Virgine sumpsisset, cum templo suo ædificatum esse, et carni conceptum; eandem carnem dicunt post resurrectionem non mansisse, sed in naturam transiisse Deitatis. Ut in compendio dicam, Deitatem Unigen-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quæ apud singulos geruntur, velut vera inter nos secundum Scripturas (Proverb. xviii, 19) obtinente, id est, dominante, *ἡρεσύνης, concordia, pugnaturi in diabolum pacis inimicum.*

<sup>a</sup> Episcopi ex Italia ejecti, quod detrectarent subscribere damnationi Cælestii et Pelagii, ut tradunt Cælestinus, M. Mercator et Patres Ephesini (Part. II conc. Ephes. act. 5). Fuerunt vero primum octodecim numero, eorum nomine Julianus scripsit epistolam ad Rufum Thessalonicensem, et libellum fidei ad Zosimum papam. Epistolam Augustinus refellit tribus libris posterioribus ad Bonifacium; libellum primi vulgamus.

Ex iis episcopis Turbantius ad Ecclesiam rediit; credible quod et quidam alii, si Possidium et Mercatorem audimus. A Patribus Ephesinis, præter quatuor memoratos, Persidius et Marcellinus nominatim appellantur (In epist. synod. ad Cælestin.).

Quam Ecclesiam Julianus rexerit constat satis, quas alii, incertum, præter quam quod aut omnes aut magnam partem Siculi fuerunt. Turbantio Julianus quatuor priores in Augustinum libros dicavit; octo posteriores Floro, quemadmodum Orontio Anianus homilias Chrysostomi in Matthæum a se Latinitate donatas.

<sup>b</sup> Vetus illa fuit omnium fere hæreticorum querela, quam refert et simul refutat Augustinus (Lib. I contra Julianum).

<sup>c</sup> Hunc locum egregie illustrat responsio sancti Cælestini (Part. I conc. Ephes. cap. 18): *Aliquantis inquit, diebus vitæ nostræ, post nefandum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cælestii, catholica fides quietam habuit, quando eos cum sævæ opinionis sequacibus telis unitæ sententiæ Oriens Occidentis percussit, etc. Et sub finem: Hos quoque hæreticos, de quibus nos, velut eorum quæ gesta sunt nescius, consulere voluisti, sedibus suis injusta dicentes expulit justa damnatio. Et postea: Cur ea quæ in hos tunc sunt acta quærentur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antistite Attico gesta directæ? cur non sanctæ memoriæ Sisinnius ita quæsit? qui utique sub decessore suo probaverat eos jure damnatos. Desistant infelices spes hominum fuisse deceptos, quibus jam potuit propter communionem sola penitentia subvenire. Scire de his incipis, si qua ante nescivisti.*

<sup>d</sup> Inde conficimus (In dissert. de synodis), homines istos damnatos fuisse, primum a Zosimo, tum deinde a Bonifacio, denique a Cælestino. quod postreimum aperte demonstrant verba synodica: PP. Ephesinorum ad Cælestinum (Part. II act. 5): *Perlectis in*

sancta synodo commentariis actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, etc., quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, etc.

<sup>e</sup> Nestorius certe in presbyteros et monachos laicosque sibi adversantes non ira usus est quæ modum teneret, sed immani furore, quem Basilius archimandrita aliique sancti monachi in supplicatione ad Theodosium suo pene sanguine descripserunt (Conc. Ephes. part. I c. 30), *Is quæ ab illo perpessi sumus multum fortasse fidem non habebunt; etenim quo perfecte edoceremur verane ea essent an falsa quæ de eo acceperamus, in episcopale palatium illius jussu hortatuque conscendimus; semel autem atque iterum in aliud tempus rejecti, vix tandem prodians, quæ, inquit, vultis, ea paucis exponite. Posteaquam vero ex nobis audivit quæ docuerat, ea rectæ fidei consentanea non esse, statim nos capi jussit; inde cædente nos turba satellinum ad tribunal adducimur, ibidemque veluti nequam scelerati denudamur, denudatique et vincti indignis modis ad palum et strati vapulamur, calcibusque impetitur. Denique ejusmodi nos in ecclesia injuste ab injusto illo perpessi sumus, quæ, non dico clerici et monachi, et archimandrita, sed ne infimæ quidem sortis homines experiuntur in foro civili. Cæterum diu multumque ibi divexati, fameque tabescentes, sub custodia non modico tempore sumus asservati; neque illius furæ iis contentæ conquieverunt, verum per quamdam imposturam, civitatis præfecto traditi sumus, ferroque onusti ad carcerem abstrahimur: hinc iterum extracti, catenisque, ut ante, impediti, prætorio sistimur; cumque ibidem nullus plane qui nos accusaret præsto foret, rursus ad reorum locum a satellitibus reducimur, hucque reducti denuo ab illo in faciem cædimur; denique composita oratione pro fraudem assensus est, ut postea patuit, de naturali Dei Filio, quod natus sit de sancta Maria Deipara, addens quoniam est etiam alius filius. Atque in hunc modum tandem nos dimisit.*

<sup>f</sup> Corruptissimus erat ille locus in codicibus vulgatis, nec ullus poterat extundi, nisi magno labore, sensus. Sic enim legebatur, vel in ipsa eruditii Labbei editione: *Aperte blasphemant Deum Verbum Patri ὁμοούσιον tanquam originis initium de Χριστοτόκῃ virgine sumpsisse, et cum templo suo ædificatus esset et carni conceptus, eandem dicunt post resurrectionem commiscuisse carnem, sed in naturam transiisse Deitatis. Ut in compendio dicam, et Deitatem Unigeniti, et ad originem conjunctæ carnis referunt, et commortificanti carni: carnem vero conjunctam Deitati ad Deitatem transiisse blasphemant, in ipsa verbo Deificationis.*

niti, et ad originem conjuncta carnis referunt; et commortificant carni; carnem vero conjunctam Deitati ad Deitatem transiisse blasphemant, \* uti ipso verbo Deificationis, quod nihil est aliud nisi utrumque corrumpere.

4. <sup>b</sup> Sed et Virginem *Χριστοτόκου* ausi sunt modo quidam dicere; hanc vero *Θεοτόκου* vocantes <sup>c</sup> non perhorrescunt, quando sancti illi et supra omnem prædicationem Patres per Nicæam nihil amplius de sancta Virgine dixisse leguntur, nisi quia *Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spiritu sancto et Maria virgine*: et taceo Scripturas, quæ ubique Virginem matrem Christi, non Dei Verbi, et per angelos, et per apostolos prædicant.

5. Propter quæ quanta certamina sustinuerimus, æstimo famam præcedentem decuisse beatitudinem <sup>B</sup> tam, hoc quoque attendentem quod non frustra certaverimus, sed emendati sint gratia Domini <sup>d</sup> multi ex his qui perversi erant, discentes a nobis quia debet esse parienti *ὁμοῦτος* nativitas; quia Dei Verbi commixtura nulla est cum homine, sed unio creaturæ et humanitatis Dominicæ Deo conjunctæ ex Virgine per Spiritum.

6. Si quis autem hoc nomen *Θεοτόκου*, propter na-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ

\* Docet hic locus, quam vere Socrates scripserit (*Lib. vii, cap. 32*) Nestorium fuisse admodum imperitum, tanteque imperitiæ causam existuisse, quod veterum scripta perdiscere neglexisset. Patres enim nunquam abhorruerunt a verbo *Deificationis* et similibus. Atque ut eos solos commemorem quos Antiocheno presbytero et Constantinopolitano episcopo ignorare non licuit, Patres Antiocheni concilii ann. 266 habiti, cum scriberent Paulo Samosateno: *δύστηρ καὶ τὸ ἐκ τῆς Παρθένου σώμα, χωρήσαν πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς, τῇ θεότητι ἀρρίπτως ἴσονται καὶ τέλειοτάται: Quia de causa corpus ex Virgine, cum accepisset omnem plenitudinem divinitatis incorporasset, divinitati inconvertibiliter unitum est aque deificatum.*

Gregorius Nazianzenus (*Orat. 51, quæ est prior epist. ad Cleodonium*): *τὰ γὰρ ἀμώτερα ἐν τῇ συγκρίσει, Θεοῦ μὴν ἐκασθροπῆσαντος, ἀνθρώπου δὲ θεωθέντος, ἢ ἴσως ἂν τις ὀνομάσει.* Quæ Rusticus diaconus ita vertit: *Hæc enim ambo unum committatione, Deo quidem inhumanato, homine deinto vel quomodolibet quis nominet.* Idem Gregorius (*Orat. 58 et 42*): *προσθῶν δὲ Θεὸς μετὰ τῆς προσλήψεως ἐν ἐκ δύο τῶν ἐναντίων, σαρκὸς καὶ πνεύματος, ὃν τὸ μὴ ἰδίως, τὸ δὲ ἰδιῶδη: Præcedens Deus cum eo quod assumpsit, unum ex duobus contrariis, carne ac spiritu, quorum alterum deificavit, alterum deificatum est.* Et alibi (*In Carm. iambico*): *ὄρω τὸ θεῶσαν καὶ θεῶθην αἰ; Θεός, sic deificans et deificatum unus Deus.*

Joannes Chrysostomus (*Tom. v, homil. 162*): *ἀλλ' αὐτοῦ πρὸς ἡμᾶς ἰδόντος, καὶ ἡμῶν φύσιν ἀναλαβόντος, καὶ θεοσακτος τὸ πρόσλημμα, etc.* Sed cum ipse ad nos venisset, et nostram naturam assumpsisset, et deificasset quod assumpsisset, etc.

<sup>b</sup> Erat iste quoque corruptus locus: quem enim sensum habent hæc verba? Sed et Virginem *Χριστοτόκου* ausi, cum modo quoddam *Θεοτόκου* dicere: hanc enim *Θεοτόκου* vocantes non perhorrescunt, quod sancti illi et supra omnem prædicationem Patres per Nicæam, nihil amplius de sancta Virgine dixisse leguntur, nisi quia *Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spiritu sancto et Maria virgine.*

\* Hanc epistolæ particulam Cyrillus refert, scribens ad Joannem Antiochenum, ut antea dictum est.

A tam humanitatem conjunctam Deo Verbo, non propter parientem proponat, dicimus quidem hoc vocabulum in eam quæ peperit non esse conveniens. Oportet enim veram matrem de eadem esse essentia qua est ex se natum; ferri tamen posse propter ipsam considerationem, et quod solum nominetur de Virgine hoc verbuni propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipsa, non quia ipsa sit mater Dei Verbi; \* nemo enim antiquiore se parit.

7. Hæc quidem existimo præcedentem famam significasse; <sup>f</sup> exponimus vero etiam nos quæ contigerunt, et rebus ostendimus qua fraterno animo negotium eorum quos prædiximus nosse cupimus, non desiderio curiositatis importunæ, cum et nostra narremus, tamquam fratres fratribus, novitatem sectarum nobis invicem publicantes, ut sit mihi principium litterarum verissimum: dixi enim, cum has litteras inciperem, quia fraternas invicem debemus colloctiones.

Omnem quæ tecum est in Christo fraternitatem ego et qui tecum sunt salutamus.

#### † EPISTOLA II

NESTORII AD CŒLESTINUM PAPAM.

1. Sæpe scripsi beatitudinī tuæ propter Julianam,

#### ET NOTÆ

<sup>a</sup> Neque ullum admittebat sensum hic locus. Quis enim idoneus inde possit exprimi? *Multi ex his, qui perversi erant, discedentes a nobis quia propria, et parium ὁμοῦτος nativitas, cui vivere commissa est: illa in homine unio creaturæ est humanitatis Dominica: ideo conjuncta ex Virgine per Spiritum.* Emendationem juvit Cassianus, cum in hanc epistolam respiciens: *Sed magno, inquit (Lib. vi de Incarn. cap. 15, et lib. vii c. 3), perfidiæ atque impietatis argumento ad negandum et persequendum Dominum Deum uteris dicens, ὁμοῦτος parienti debet esse nativitas.*

<sup>c</sup> Cassianus hanc sententiam refert et confutat in hæc verba (*Lib. vii cap. 2*): *Ait ergo ad destruendam sacræ civitatis fidem, sibilans in Dei Ecclesia novus coluber: Nemo anteriore se parit. Primum ergo te non solum quid dicas, sed etiam unde dicas, nescire arbitror: si enim scires aut intelligeres, unde diceres, nequamquam Unigeniti Dei natalitatem mortalis opinionicula oratione censes; neque ei, qui extra conceptum humanæ originis natus est, humanis definitunculis præjudicare tentures.* Vide reliqua ad finem usque capitis.